徐审环书字〔2023〕1号

[bookmark: 保定市徐水区行政审批局]保定市徐水区行政审批局
 关于保定市徐水区水利局徐水区瀑河上游生态环境综合整治项目环境影响报告书的批复

保定市徐水区水利局 ：
你单位所报《保定市徐水区水利局徐水区瀑河上游生态环境综合整治项目环境影响报告书》收悉，根据《环境影响评价文件可行性技术评估报告》环境影响评价结论，污染防治措施可行，经研究批复如下：
1、 本项目为徐水区瀑河上游生态环境综合整治项目，该项目涉及的区域范围主要是徐水区遂城镇、安肃镇。整治区段为大庞村至西张丰村河段。本项目已于2022年7月4日取得保定市徐水区发展和改革局《关于徐水区瀑河上游生态环境综合整治项目初步设计的批复》（徐水发改[2022]126号）；于2023年3月23日取得保定市自然资源和规划局徐水区分局《关于徐水区瀑河上游生态环境综合整治项目占地的情况说明》“本项目为河道生态环境修复项目，项目不涉及占用基本农田”。
2、 新建项目总投资4781.97万元，其中环保投资655万元，环保投资占比13.7%。建设内容及规模：建设河道湿地65963平方米，建设驳岸47130平方米，建设1座橡胶坝及其他水利配套设施。
三、在落实报告表提出的各项污染防治和环境风险防范措施的前提下，项目建设从环境保护角度可行。同意本报告表作为项目建设和运营中环境管理的依据。
四、你单位在建设和日常管理过程中，要严格落实该报告表中的建设内容、各项污染防治、环境风险防范措施及要求，并重点做好以下工作：
1、建立日常环境管理制度、组织机构和管理台帐,项目投入运行前报保定市生态环境局徐水区分局备案。
2、施工期间要严格落实环评文件提出的污染防治措施及相关规定，有效减轻施工对环境的影响。
3、施工期生态保护措施和环境监管要求
（1）废气：
施工废气主要为施工扬尘、机械车辆尾气等，采取的防护措施为：①限制车辆行驶速度及保持路面的清洁；:②路面洒水；③减少露天堆放和保证一定的含水量及减少裸露地面。采取以上措施后，应满足《施工场地扬尘排放标准》（DB13/2934-2019）表1扬尘排放浓度限值。
（2）废水：
施工期废水主要为机械车辆冲洗废水、混凝土养护废水。采取的防护措施为：①机械车辆冲洗废水：设沉砂池，经沉淀处理后，回用于冲洗车辆或泼洒地面抑尘，不外排；②混凝土养护废水：硬化地面+草帘覆盖节水工艺，水全部蒸发损失，无养护废水入渗、排河。
（3） 噪声：
[bookmark: _GoBack]施工期噪声主要为施工机械的高噪声以及运输车辆的交通噪声，采取的防护措施为：①施工场地布置：合理布局施工现场，避免在同一地点安排大量动力机械设施，避免局部声级过高。施工高噪声设备和进出施工场地的临时道路应尽量远离声环境敏感点；②机械车辆噪声控制：选择低噪声的施工机械和工艺、设置声屏障降噪，建临时围挡、禁止在敏感点进行夜间施工、禁止运输车辆夜间通过沿途环境敏感点；离村镇较近的施工路段实行交通管制，在道路两侧设置警示牌，限制车辆行驶速度不高于20km/h，驶入敏感点禁止长时间鸣笛；③合理安排施工活动；④其他防护措施（详见报告书）。采取以上措施后，施工噪声排放应满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）表1限值标准。
（4） 固废：
施工期产生的固体废物主要清理地表过程产生的杂质、建筑垃圾以及施工人员生活垃圾等，采取的防护措施为：①清表杂质产生的固体废物主要为杂草，杂草经收集后交由环卫部门拉走处置；②建筑垃圾：主要为生产废料，包括废铁、废钢丝、土工布脚料等，对于有利用价值的进行分拣回用，不能利用的废料作为城镇建筑垃圾处置；③施工人员生活垃圾：在施工场地内设置生活垃圾收集点，经集中收集后交由当地环卫部门处置。
（5） 生态：
严格按照环评要求从减少工程占地、陆生生态保护、水生生态保护等方面落实生态保护措施。
4、 运营期生态保护措施和环境监管要求
（1）废气：
无
（2）废水：
无。
（3） 噪声：
无。
（4）固废：
运营期环境管护内容主要为河道的日常巡检以及对生态驳岸、人工湿地的陆生、水生植物进行收割和管理。固废主要为收割植物，由环卫部门拉走处置。
(5)生态：
本工程建设对于水生态系统来说是一种生态重建，将在一定程度上改善水渠的水生生态环境。工程实施后对项目区生态环境是长期、累积的影响，生态修复后，项目区生态系统的稳定性将会稳步提升，河道水文情势为正影响型变化。
五、污染物排放总量控制结论
本工程建成后污染物排放总量控制指标为COD 0t/a、氨氮 0t/a、总氮 0t/a、总磷 0t/a、SO2 0t/a、NOx 0t/a、颗粒物 0t/a、VOCs 0t/a。
6、 项目建成后应先行按照排污许可管理要求办理排污许可证，并按规定程序实施竣工环境保护验收。
7、 请保定市生态环境局徐水区分局负责项目的日常监督管理。
8、 你单位应在收到本批复起10个工作日内，将环境影响报告表及批复送保定市生态环境局徐水区分局，并按规定接受各级生态环境部门的监督检查。

保定市徐水区行政审批局
2023年6月9日

抄送：保定市生态环境局徐水区分局	                 保定市徐水区水利局

1